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SZESC DNI
(Le Be) Cały Świat stoi w oblicza tru-11 to jest jedni] z przyczyn, że świadczę-

dności aprowizacyjnych. Nawet bogata nia nie wpływają tak jak powinny1 
śnglia -jest zmuszona wprowadzić ograni- | Sześć dni przed terminem zakończenia 
ezenie w konsnmeji zboża, mięsa i tłusz-, dostaw świadczeń w zboża nie można już 
rsu. Zapotrzebowanie Europy na zboże ! powiedzieć; „jeszcze zdążę". Sześć dni zo- 
wynosl w pierwszych 6 miesiącach br. ! stało chłopa Lubelszczyzny, aby dźwi- 
około 17 milionów ton, a kraje, iitóre | gnąć się z ósmego miejsca pod wzglę- 
mają nadmiar zboża będą w tym okresie ' dem świadczeń rzeczowych, na PIERW- 
mogty dostarczyć tylko 12 milionów ton. j SZE MIEJSCE, które zajmie razem z nim 
Rząd Wielkiej Brytanii zwrócił się w tej całe chłopstwo polskie — bo po zakoń- 
sj .yiwie do Organizacji Narodów Zjed- czeniu akcji świadczeń nic może być gra- 
norzonych z memorandom, które przed- daeji między województwami, bo wszyst- 
stawia nadzwyczaj ciężką sytuację żyw- kie województwa muszą plan wypełnić w 
noLciową na całym świecie. i 100 proc. Chłopi województwa śląsko-dą-

Wobee tego Polska nie może liczyć na browskiego z wykonaniem świadczeń w 
większą pomoc z zewnątrz, musimy sobie ( 04 proc. plonu prowadzą wśród 11 wo
łami dać radę i możemy sobie dać radę! ! jewództw — o Lubelszczyzno stoi na ós- 
Wolny rynek u nas jest przez chłopa poi- J mym miejscu z wykonaniem plauu w 32 
łkiego zaopatrzony w nadmiar chłeba i proc.
innych produktów rolnych. No rynkach j Świadczenia rzeczowe są wyjątkowym 
naszych miast znajdujemy taką ilość to- j środkiem, którego Państwo musi użyć 
warów rolnych i w takiej jakości, jak w wyjątkowym okresie w nlcrównomicr- 
nlgdzic w Europie. Polska jest pod tym noścl między produkcją rolną o produk- 
względem wyjątkiem i nie' grozi nam kię- j cją przemysłową. Dążąc do normalnej wy 
ska, której nawet Anglia się boi, jeśli

musimy odbudować warsztaty pracy,
transport, urządzenia portowe — I mu
simy dać tym, którzy te środki produkcji 
dla nas wszystkich i dla chłopa odbu
dowują, możliwość przetrwania najcięż
szego okresu odbudowy.

Naród oddał całą ziemię polską chło
pom i żąda od nich tylko tego, co chłop 
musi tak lub inuczcj włożyć w odbudowę 
wspólnego domu.

Prezydent Trumno
przerywa urlop z pnwodu strajku

NOWY JORK, S.2, (Obsł. wł.) Jak do
noszą kwroąpondeatci, prezyderjt Truman 
przerwał nleapodzdewanlo swój urlop i po
wrócił do Waszyngtonu, aby zająć się o- 

iście uregulowaniem sytuacji, jaka wy
tworzyła się wskutek strajków. -

Donoszą także, że prezydent Truman 
nie skorzystał z prawa łaski w stosunku 
do japońskiego gen. Jaooa-Sztto, któirv zo- *  
stanie w tych dniach stracony.

-ooo-

Premiowa Pożyczka
Odbudowy Kraju

WARSZAWA, 8.2. (PAP). Przed kliku 
dniami opublikowano w Dzienniku Ustaw 
R. P. dekret z duła 21 grudnia 1945 r. 
upoważniający ministra skarbu do roz
pisania Premiowej Pożyczki Odbudowy 
Kraju.

Pożyczkn wypuszczona będzie w obli
gacjach na okaziciela po 2.000 zl i dzieli

'hłop zrozumie lepiej, aniżeli dotychczas, 
Iż ze świadczeniami rzeczowymi spłaca 
»n swój dłag społeczny. Miasto da chło
pom wszystko, czego chłopi potrzebują 
— manufakturę, żelazo, sprzęt — ale 
chłop musi pracującym w warsztatach, 
którzy nie mogą zapłacić ceny wolnego 
rynku, umożliwić przetrwanie okresu od
budowy narzędzi produkcji.

W „Dzienniku Ludowym" chłop zabie
ra głos w sprawie świadczeń i pisze m.

się na 4 odcinki po 600 zł. Pożyczka jest 
miany towarów między miastem a w sią ,! premiowa I od każdych 500 milionów po

życzki dwa razy do roku rozlosowane bę
dą premie w łącznej wysokości rkoło 
20 milionów zl. Najwyższa premia wy
niesie 500.000 zl.

Pierwsze losowanie odbędzie się na je
sieni br. Wszystkie obligacje będą wy
kupione w drodze losowania do dnia 15 
kwietnia 1009 r. Wpływy z pożyczki prze
znaczone są wyłącznie na cele odbudo
wy.

jjłecjalne przepisy mieszkaniowe
dla 7-miu główny cli miast Polski

WARSZAWA, 8.2. (Obsł. wł.). Niebawem kto ma prawo zamieszkania w tych mia-
dCkl,'et °  Public™cj gospo- , stach. Uprawnienia takie przysługiwać bę-

darce lokalami i o kontroli najmu. Dekret dą: pracownikom państwowym, samorządo- 
ten wyłączy z  dotychczasowych przepisów wym, stowarzyszeniom wyższej użyteczno- 

, 0 komisjacl1 mieszkaniowych z 7 września ; ficl, instytucjom prnwno-pnblicznym 1 spól- 
W: nJrdną z przyczyn (niedostarczenia 1944 r. siedem głównych miast polskich, w Ozlclnlom; poza tym duchownym, wojsko- 
twindczcn -  uwaga Redakcji) jest zwy- j których trudności mieszkaniowe są naj- wym, przedstawicielom wolnych zawodów, 
tła opieszałość. Jeśli zapytać tego, lub większe. Te siedem miast- to: Warszawa, j kierownikom przemysłowych i rolnych za- 
Bwego, czy już odstawił świadczenia, to Łódź, Gdańsk, Lublin, Kraków, Poznań I kładów pracy, pracownikom tych zakla- 
edpowlada: — A dyć ta jeszcze zdążę — - Katowice, Dekret unormuje ostatecznie, dów w liczbie ściśle ograniczonej oraz n-

— ooo-
 ̂ procesu w Norym berdze

sa a n r ii

Z b ro d n icza  20-fea u k ryw a s i ę
za cieniami Hitlera i Slianaailera

Na czwartko-j ta, prokurator Mounier przypomina,
bym posiedzeniu Międzynarodowego Try- 
tsiinahi do spraw przeolępeów wojennych 
W Norymberdze prokurator francuski Mmi- 
nior oświadczył, iż Niemcy tacy, jaik Ro- 
senbenig starali się cofnąć ludzkość w roz
woju o tysiące łat. Jeżeli 
skarżonym,

przyjrzeć się 
ciągnie dalej prokurator —

podczas pierwszego przesłuchania w No
rymberdze Seyss Imouart oświadczył, iż 
w Holandii był tylko marionetką i nic po
siadał żadnej władzy. Podobnie w Austrii 
był on rzekomo tylko „sławnym radiote- 
tegraftetn". „Znów stara się on ukryć za 
oi-euiem fuhrera — woła prokurator — lecz

o widzimy, że ukrywają się oni za 2 cie- my wiemy, że w Holandii był o<n przedeta- 
imami: Hi dera i jego zastępcy Himmlera, wicie!em Hitlera i że ponosi
Jednak naczelnik urzędu prani Sauckel nie
ąmże powoływać się na otrzymane rozika-

gdyż był wyposażony we wszelkie peł
nomocnictwa dla werbowania robotników 
•do wykonania plami czteroletniego. Na 
początku r. 1944 Sauckel miał czelność 
zażądać od Francji dostarczenia milioma 
robotników, choć półtora miliąpa Francu
zów wywieziono już do Niemiec. Albert 
speer, który kierował zbrojeniami, ponosi 
TdpowtedżkUność na równi z Sauoldem za 
Taktowanie robotników jak niewolników. 
*T?taurator odczytuje rozkaz kwatery 
głównej lotnictwa niemieckiego, stwier- 
vżRjący, it  jako odwet za bombardowanie 
Wł<. klej Brytanii pociskami V 1, lotnictwo 
sojjm mięsie rozpoczęło boniibardowanie 
rmast niemieckich, nie mających żadnego 
znaczenia strategicznego. Wobec tego wozy 
Jcy lotnicy sojmznteó-, którzy dostaną się 
w nasze ręce — stwierdza rozkaz —“ po
winni być rozstrzelani. Goering był zda
nia, iż tego lodżaju rozkazy wydawali 
podwładni bez porczumienia się z nim. 
Odpoir)"dsialność jednak musi ponieść sam 
Oceriny.
.oitaseobodząe do oskarżenia Seyaa Inguar

ponosi pchlą odpo
wiedzialność za terror, stosowany wzglę
dom ludności.

Prokurator francuski Quante stwierdził, 
iż Keitel i Jodl ponoszą również odpowie
dzialność za wywożenie ludzi z krajów o- 
kupoWanych, gdyż żądali dostarczenia ro
botników na roboty fortyfikacyjne. Jodl i 
Keitel wydawali równi óż Instrukcje co do 
traktowania jeńców wojennych.

NORYMBERGA, 8.2. (obsł. wł.). — W 
dniu dzisiejszym w Międzynarodowym Try 
bunale w Norymberdze rozpoczęto czyta
nie oskarżenia radzieckiego przeciwko 21 
zbrodniarzom wojennym. Przemówienie 
wstępne wygłosił główny oskarżyciel ra
dziecki gen. Rudento. Głównym punktem 
jego mowy był przegląd tematów, jakie 
będą poroszone w ciągu najbliższych 3-ch 
tygodni przez oskarżycieli radzieckich. 
Ggn. Rudenko podkreślił, że narody sło- 
wiańskie ucierpiały w czasie wojny bar
dziej niż inne. Oskarżyciel zaznaczył, że 
na terenie Związku Radzieckiego barba
rzyńcy hitlerowscy zniszczyli około 1700 
miast, ponad 70 tysięcy wsi, a ponadto1 
wymordował! lub wygnali na roboty do

ograniczonej 
czącoj się młodzieży szkół akademickich, 
średnich i zawodowych. Dekret położy kres 
nieporządkom mieszkaniowym w najbar
dziej zaludnionych miastach.

Jeżeli chodzi o ogólne przepisy odno
śnie spraw mieszkaniowych, to miejskie 1 
gminne rady narodowe ustalą normy zalud
nienia poszczególnych środowisk i zajmą 
się takim podziałem, który by zlikwidował 
niezdrowy stan rzeczy, polegający m. in. 
i na tym, iż Jedna osoba mieszka w kilku 
pokojach tylko dzięki temu, te  ma szereg 
osób zameldowamyph fikcyjnie. Władzę kwa

kontrolę, zobowiązuje właścicieli ł zarząd
ców nieruchomości do informowania władzy 
o ruchu mieszkaniowym, a co najważniej
sze, uzależnia ważność każdej umowy naj
mu przez władzę kwaterunkową.

OGŁOSZENIE
Wojewódzka Komenda Milicji Obywa

telskiej w Lublinie niniejszym ogłasza o- 
chołniczy zaciąg kandydatów do służby 
w Milicji Obywatelskiej.

Kandydaci winni odpowiadać następu
jącym warunkom:

1) Obywatelstwo polskie.
2) Nieskazitelna przeszłość.
8) Pochodzenie socjalne: robotnicze, 

ehlopskie, względnie ■ inteligencji pra
cującej.

4) Umiejętność czytania, pisania I ra
chowania.

6) Wick od 18 do 35 lat.
, , . Podania o przyjęcie do służby w M. O.
im akow ą ma pełnić Zarząd Miejski, któ- , kInd^ o so b iśc ie  w Wojewódzkiej
ry wyznaczy w tym celu odpowiedniego Kompndałe M. 0 . w Lub„nle (Wydział
człowieka. Kontrolę nad nim będą spra
wować komisje odwoławcze powołane wy
łącznie z czynnika obywatelskiego przez 
Rady Narodowe.

Dekret rozciąga nad lokalami publiczną

Premier Sultaneh
tworzy nowy rząd Persji

TEHERAN, 8.2. Nowy piremier Pensji 
Sultaneh oświadczył dzisiaj, że rząd per
ski zostanie utworzony w ciągu najbliż
szych krlMcu dni. „JeżeH- mol lekarze — 
powiedział premier — pozwolą mi wyje
chać do Móakwy, udam się tam dopiero 
po utworzeniu nowego rządu".

Premier Sultaneh zaznaczył również, że 
 ̂wybory w Persji nie mogą być przepro- 

S ! 34 “ * wodzone tali długo, dopóki z kxMj rt®
Niemiec miliony obywateli radzieckich. (staną wycofane obce wojska.

I Personalny) ul. Plcrackicgo Nr 3 w każ
dy wtorek w godzinach od 8— 12 i 13— 17.

W  dniu tym kandydaci przejdą komi
sję kwalifikacyjną, celem stwierdzenia 
przydatności do służby w M. O.

Do podania należy dołączyć własnorę
cznie napisany życiorys, dwie reforoucle ^  
urzędowe (zaświadczenia) wystawione 
przez Zarząd Gnilny (Zarząd Miejski) I 
Posterunek Milicji Obywatelskiej (Korni 
snrlat M. O.), 2 fotografie.

Warunki dia wstępujących do M. O.i 
t) Pobory w wysokości 1100 zl do 

2000 zl miesięcznic I więcej 'wl zależ
ności od kwalifikacji' fachowych, plus 
dodatek rodzinny.

2) Kompletne umundurowanie, zakwa
terowanie i całodzienne wyżywienie.

KOMENDA WOJEWÓDZKA M. a  
W LuhllttifcL as
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Za w s z e lą  ceną stłu m i powstań*?,
Warszawy zrównce z ziemią 

Branchitsch i Rhode zeznają przed prokuratorem Sawickim
NORYMBERGA, 8.2. (PAP). Prokuratorj musiał on złożyć przysięgę. Z gotowością: akcji zwalczania partyzantów na froncie 

Sawicki rozpoczął przesłuchiwanie b. mar- j podniósł prawą rękę przysięgając, że bę- J wschodnim i  w Polsce. Zarządzenia v/y-
'załka Brauchitscha w sprawach związa
nych z napaścią wrześniową na Polskę. 
Brauchltsch przybył na badanie W ubraniu 
cywilnym, i robił wrażenie bardzo przygnę- 
bioneg

SZCZEGÓŁY DYMISJI
Na wstępie śledztwa oświadczył on, że 

na skutek rozkazu Hitlera o rozstrzeliwa
niu komisarzy radzieckich oraz prześlado
waniu ludności cywilnej wydał' znane za
rządzenie o wzmocnieniu dyscypliny wśród 
żołnierzy niemieckich. Na skutek tego po
sunięcia, jak również nieporozumień między 
nim a Hitlerem w sprawach ogólnej po
ił ty lei oraz dalszej kampanii rosyjskiej, 
Brauchitsch zgłosił swoją dymisję, która 

- została przyjęta przez Hitlera. Usuną) on 
> się wtedy w zacisze domowe i osiadł w 

miasteczku, w którym żona jego miała 
małą posiadłość miejską.

Na pytanie prokuratora Sawickiego, czy 
dalszym ciągu otrzymywał pobory mar

szałka; Erar.chitsch oświadczył, te tak.

„NIC NIE WIEDZIAŁ"
Na zapytanie, czy wiedział o prześlado

wanych Polaków i żydów, Brauchitsch 
odpowiedział, żc i:': mu o tym nie było 
wiadomo w czasie wojny. Dowiedział się 
prawi# dopiero po kapitulacji. Dotychczas 
nikt z badanych generałów nie miał na tyle 
odwagi, aby przyznać się i oświadczyć wo
bec polskiego oskarżyciela prawdę o tym, 
co istotnie wiedzieli.

r.IIODE ZEZNAJE
NORYMBERGA, 8.2. (PAP), Po zbada

niu von dem Bacha, prokurator Sawicki 
przystąpił do badania generała-majora po
licji niemieckiej, Ernesta Rhode, który zaj
mował wybitne stanowisko w sztabie 
Himmlera. Przesłuchanie odbyło się w-gma 
hu Pałacu Sprawiedliwości, dokąd Rhode 

sprowadzony został z pobliskiego więzienia, 
Lidzie przebywają również generałowie 
Prauchitsch, Cuderian, Bach 1 szereg In
nych wyższych oficerów niemieckiego szta
bu generalnego i SS.

Z MAJORA — GENERAŁEM 
Prokurator Sawicki oświadczył na wstę- 

ole: „Jako przedstawiciel rządu Rzeczypo- 
\ «roliteJ Polskiej, przystępuję do zbadania 

na w charakterze świadka". Generał 
! '.hode wstał z miejsca 1 skłonił się mil- 

• ,c. Wysoki, szczupły, w zielonkawym 
•Ti uidurze bez dystynkcji, o gładko wygo
lonej twarzy, Rhode jest typem pruskiego 
oficera, ale już bez pruskiej buty i hitle
rowskiej pewności siebie. Zgodnie z wy
mogami procedury anglo-amerykańskiej,

PO M O C ZIM O W A
O B O W I Ą Z K I E M
OBYWATELSKIM!

WEZWANIE.
Władze Bezpieczeństwa Publicznego uję

ły Bernarda Lilia, członka gestapo w  Duib- 
linie. Wzywam osoby poierzyrwdzone lub 
mające wiadomości o zbrodniczej działal
ności Lei la, a które dotychczas nie zostały 
przesłuchane — o zgłoszenie się do Proku
ratury specjalnego Sądu Karnego w Lub
linie, Krak. Frzedm. 43, pokój 2, w godzi
na vh urzędowych w terminie do dnia 20 
lutego 1946 r.

Prokurator
Specjalnego Sądu Karnego 

w Dublinie,550

Polski Monopol Tytoniowy zawiadamia, 
że z dn. 1JI.46 r. zostały uruchomione dwa 
punkty sprzedaży wyrobów tytoniowych w 
m. Lublinie.

Sklep nr 1 przy ul. Kunickiego (dawna 
Bychawska) nr 67 1 '

Sklep nr 3, ul. 1-go Maja nr 18, wspól
nie ze sklepem PMS nr 42.

Wyroby tytoniowe są sprzedawane w 
tych sklepach w dowolnych ilościach. 642

dzie zeznawał prawdę i tylko prawdę. Prze
słuchanie rozpoczęło się od pytań, dotyczą
cych personalii Rhodego, który, jak się o- 
kazało, w czasie wojny awansował z majo
ra na generała.

Kiedy był pan w Polsce? — pada py
tanie z ust prokuratora Sawickiego. Hitle
rowski generał ociąga się z odpowiedzią. 
Oczy jego niespokojnie biegają po obec
nych, Jakby już w samym wyrazie Polska 
czaiło się niebezpieczeństwo.

OROANIEATLtt 
„GRANAT© Y/nEJ PO LICJI"

Wreszcie stwierdza, że był w Polsce we 
wrześniu 1939 roku i to w Bydgoszczy. 
„Co pan wie o represjach jakich ofiarą 
padła ludność polska w Bydgoszczy?" — 
pyta prokurator Sawicki. Rhode oczywi
ście zaprzecza, o niczym nie wiedział 1 z 
represjami nic wspólnego nie miał, gdyż 
pełnił zupełnie inne funkcje. — Jakie mia
nowicie? — pyta prokurator Sawicki. „Or
ganizowałem nadzór nad ludnością polską 
przy pomocy policji „granatowej", którą u- 
tworzytiśmy na miejscu". Najbardziej jed
nak ożywiony okres działalności Rhodego 
wypadł no. rok 1943, kiedy jako szef szta
bu von dem Bacha, został powołany do

dane w związku z  tą akcją przez Hitlera 
l Himmlera były, jak stwierdza Rhode — 
bardzo ostre i zalecały likwidowanie par
tyzantów przy pomocy wszelkich środków, 
bez względu nawet na to, czy będą mieli 
oni broń, czy  nie.
BANDYCI I KRYMINALIŚCI W AKCJI

Gdzie był pan w okresie powstania? — 
pada następne pytanie.

Rhode zaczyna się coraz bardziej dener
wować 1 prosi o papierosa. Widocznie wspo
mnienia tego okresu nie muszą być bardzo 
przyjemne. „Byłem wtedy w swojej kwa
terze w ICruglanken, w Prusach Wschod
nich, kiedy mnie nagle telefonicznie za
wezwał do siebie Himmler, który stacjo
nował w Grossgarten, o 20 km ode mnie. 
Było to 6 sierpnia 1944 r. Kiedy przyby
łem do Himmlera, był on bardzo wzbu
rzony i zdenerwowany, mówiąc ml o wy
buchu powstania w Warszawie. Nie było to 
dla nas niespodzianką —  dodaje Rhode, 
przez wywiad nasz już w połowie lipca wie 
dziellśmy o przygotowaniach do powstania, 
a nawet o tym, że dowództwo obejmie Bor- 
Komorowski. Nie przedsięwzięliśmy jednak 
żadnych kroków zapobiegawczych, gdyż 
Himmler nie brał na serio wiadomości o

mcżliwcści powstania. Na naradzie w łzta* 
bit Himmlera zapadła decyzja skierowania 
do Warszawy sił policyjnych z Poznania 
pod dowództwem Reinefahrta oraz tzw. brj 
gady Duerlewar.gera, składającej się z ban
dytów 1 kryminalistów najgorszego gatun
ku. Gen. von dem Bach otrzymał polece
nie stłumienia powstania za wszelką cenę 
a Hit'er wydał rozkaz zrównania z ziemi! 
Warszawy.

„WYSTRZELAĆ! WSZYSTKICH..
Czy rozkaz ten został wydany już w 

pierwszych dniach powstania? — pyta pro 
kurator Sawicki. Tak jest — potwierdza 
Rhode, a według drugiego rozkazu Himm
lera, cała ludność Warszawy, nie wy?ącza» 
Jąc kobiet 1 dzieci, miała być wystrzelani 
co do nogL

Któż miał wykonać te rozkazy, gwał- 
oące wszelkie prawa ludzkie 1 między11®' 
rodowe? — pada pytania

„Generał Guderian, którego rozkazom 
byliśmy podporządkowani, zarówno Bach 
Jak i ja" — odpowiada hitlerowski generał 
1 dodaje, że był nawet wraz z Bachem u 
Guderiana, aby wymóc cofnięcie rozkazu, 
który Ich zdaniem był szkodliwy ze wzglę
dów strategicznych. Warszawa miała byó 
broniona, a prowadzić obronę przeciwko 
Armii Czerwonej w mieście płonącym 1 
zamienionym w kupę gruzów, byłoby tru
dno".

I oóż Guderian? — pyta prokurator Sa
wicki. — Odmówił. Powiedział nam, *e nie 
może zmienić rozkazu fUhreia. Guderian 
pozostawał całkowicie pod wpływem Hitle
ra, Został on szefem sztabu po zamachu 
Kocowym.

Z Rady Bezpieczeństwa O.N.Z.

Walki W Indonezji zagrażają pokojowi świata
Delegacje ukraińska proponuje utworzenie specjalnej komisji

LOJNTY. Agencja Reutera domoeJ, że 
na zakończenie debaty nad oprawą Grecji 
przewodniczący Rady Berpieozeńatwa od
czytał następującą rezolucję: JPowuwd- 
śmy przyjąć do wiadomości oświadczenie 
przedstawicie.'! Związku Radzieckiego, 
Wielkiej Brytanii 1 Grecji oraz oświadcze
nia Star.ów Zjednoczonych, Francji, Chin, 
Australii, Polaki, Holandii, Egiptu 1 Bra
zylii. Oświadczenia te dotyczyły uprawy 
obecności wojsk brytyjskich w Grecji. Po 
przyjęciu do wiadomości przez Radę Bez
pieczeństwa faktu obecności wojsk bry
tyjskich w Grecji możemy uważać kwe
stię za wyczerpaną".

Brytyjski minister spraw zagranicz
nych Bevln złożył Radzie Bezpieczeństwa 
oświadczenie, że nie będzie nalegał na 
uchwalenie formalnej rezolucji stwierdza
jącej, lż obecność brytyjskich wojsk w 
Grecji nie zagraża pokojowi

WNIOSEK
DELEGACJI UKRAIŃSKIEJ

Na czwartkowym posiedzeniu popołud
niowym Rada Bezpieczeństwa przystąpiła 
do rozpatrzenia skargi delegacji ukraiń
skiej w sprawi: obecności wojsk brytyj
skich w Indonezji Delegat ukraiński Ma- 
nuilskl oświadczył, że od kilku miesięcy 
trwają w Indonezji działania wojenne, pro
wadzone przez wojaka brytyjskie i wspo
magające je wojska Japońskie — przeciw
ko ludności tubylczej. Sytuacja ta jest 
sprzeczna z artykułem 34 Karty Narodów 
Zjednoczonych i zagraża międzynarodowe
mu pokojowi Manuilski wezwał Radę Bez
pieczeństwa do zbadania sprawy 1 zastoso
wania środków, które by położyły kres 
istniejącej sytuacji

W WALCE Z CZOŁGAMI ZGINĘŁO 
40 TYS. JAWAJCZYKÓW 

Delegat ukraiński podkreślił, że klęska 
Japonii wzbudziła wśród Indonezyjczyków 
wolę niepodległości Sytuacja rozwinęła się 
Jednak przeciwnie do ich t y c » \  MUrao ka
pitulacji Japonii pozostawiono oddziały ja
pońskie dla pilnowania porządku. Przyby
cie wojak brytyjskich i hinduskich nie 
przyniosło żadnej poprawy sytuacji Pra
sa hrytyjdka, m. in. dziennik „Daily Mafl“ 
oraz „Daily Eapreas", doniosły, Ze w cza
sie walk przeciwko ozotgom zginęło 30 __
40.000 Jawajczyków.

SPRZECZNE Z KARTĄ 
ł  NARODÓW ZJEDNOCZONYCH
Sytuację tę należy określić Jako stan 

wojny. Stan ten pozostaje w sprzeczności 
z postanowieniami Karty Atlantyckiej 1 
Kanty Narodów Zjednoczonych, które 
przyznają narodom zależnym prawo wybo
ru demokratycznej formy rządu. Mówiło 
się, że dla wykonania warunków kapitula
cji japońskiej wojska brytyjskie wkroczy
ły do Indonezji za zgodą Narodów Zjedno
czonych. Delegacja ukraińska stwierdza, 
że rząd radziecki nie udzielił zgody na ta
ką akcję. Nie należy pozwolić na to, aby 
Wielka BrytaSia używała wojsk japoń
skich przeciwko ludności tubylczej. Dele
gacja ukraińska zwraca uwagę Rady Bez
pieczeństwa na niedopuszczalną sytuację 
w Indonezji i wzywa ją do podjęcia kro
ków, które by położyły kres sytuacji 
sprzecznej z pojęciami pokoju 1 bezpie
czeństwa. Delegacja ukraińska nie pod
nosi sprawy wyoofania wojsk brytyjskich

-oOo-

Staw y  Zjednoczone rozważają problem 
Zagłębia Ruhry i Nadrenii

WASZYNGTON, 8.2. (Obsł. w l) . Rząd | bec propozycji francuskich. Pogłoski o pro- 
Stanów Zjcdn:'-.cnych nie opublikował je- , jcktowanym rzekomo przez Stany Zjedno- 
szcze swego stanowiska odnośnie Zagłębiaj czeau) uLworaenhi komisji kontrolnej nad 
Ruhry 1 Nadrenii. Prawdopodobnie rz%& j gagłębieim Ruhry 1 Nadrenią Składającej się 
USA nie wypowie ^  na ten temat zanim , 2 przedstawlcicli pafutw m9 0(].
Związek Radziecki 1 W. Brytania nie spre-: . . .  .
cyzują ostatecznie swego stanowiska wo- i Ł°wia^ ^  ***

i hinduskich a Indonezji,, lecz proponuj 
utworzenie specjalnej komisji, która pw* 
prowadzi dochodzenie w uprawie Indot»e«)ł

OŚWIADCZENIE BEYINA 
W odpowiedzi na uświadczenie dra Ma- 

miikskiego mtatster Bevtn stwierdził, ż* 
wojska brytyjskie przybyły na Jawę, abj 
przywrócić tam porządek 1 uwolnić 268.000 
internowanych Europejczyków i tubylców 
usposobionych antyjapoósko. Wojaka bry
tyjskie zostały ostrzelane przez oddziały 
Jawajczyków. Gdy do Batewił przybyło 
około 3.000 wojsk brytyjskich 1 hindu
skich, dowódca brytyjski został zamordo
wany. Minister Bevtn oświadczył, te kraj 
cały stoczyłby się w otchłań mordów, gdy
by władza dostała się w ręce „młodych 
hitlerowców malajsktch". Zdaniem mini
stra Beirtna, wycofanie wojsk brytyjskich 
byłoby katastrofą dla Jawajczyków. Mini
ster Bevln zaznaczył, że ponieważ delega
cja ukraińska nie żąda wycofania wojsk 
brytyjskich z Indonezji, nie ma on nic do 
dodania i prosi Radę, by ogłosiła swą de
cyzję w tej sprawie. (PAP).

Lekarz:
M łodzieży!

Pędi pionierem w walce z bmdem, 
ciemnotę i przesró.

Kotu. da walki i  atuuawuuaą.
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tthork, w lutym. | but* niemiecka, odżyła. Niemcy już całkiem i nów i przcprowadnone dochodzenia v~łlca- 

fjfbćnt i Bfflemsn Lęborska są. jaskra- j bezczelnie poczynali sobie. I dopiero sta- I zały przyczyny wyciekania zboża z mły-
•ym  przykładem tego, cośmy w ciągu nie- 

roku zdziałali na Pomorzu Zachod- 
a wyniki tam. uzyskane mogą posłu

żyć za dowód i mogą przekonać niedowiar
ków krajowych i zagranicznych, że na Zie
miach Odzyskanych jest teraz lepiej.

WCZORAJ 1 DZI6
— Jeszcze w lecto ubiegłego roku było 

tu eałkien* ile  — mówi ob.. Jan Piotrow
ski, starosta i pełnomocnik Rządu R. P. 
na obwód lęborski — sytuacja była fatal
na, zdawałoby się, i® beznadziejna. Stan 
aprowizacji miasta przedstawiał się kata
strofalnie; nie było Łudzi, z tego też po
wodu szwankowała administracja. Osadni
cy napływali w znikomych ilościach. I nic 
nie wróżyło poprawy. Dziś też jest ciężko, 
ale żyć można. Dziś też brakuje ludzi, 
zwłaszcza wykwalifikowanych. Lecz mon
towanie aparatu administracyjnego zosta
ło zakończone. Dziś jedynie napawa mnie świadczeń rzeczowych. Opór niemiecki krze 
troską fakt, że daje się zauważyć stop- j pnie — na razie ujawr.ia się w formie 
niowy odpływ najzdolniejszych jetlnostek j oporu biernego, bojkotu zarządzeń pol- 
spośród gromadki pionierskiej urzędników, eltich władz państwowych. Kończy *ię na 
Opuszczają Lębork i szukają, lepszych za- rasie na drobnych złośliwych sabotażach

nowcze kroki Urzędu Bezpieczeństwa i Mi
licji Obywatelskiej zaradziły złu.

Niedawno w Łebie, rybackim mosteczku 
nadmorskim, odległym od Lęborka zaledwie 
30 km, aresztowano pastora i 5 niemieckich 
nauczycieli. Za co? — za tajne naucza
nie, za kultywowanie ducha oporu wśród 
dzieci i młodzieży niemieckiej, za krze
wienie hitlerowskiego patriotyzmu. Ale cóż 
kiedy do głosu przyszły różne obce czyn
niki, protekcje, ingerencje — i niemieccy 
konspiratorzy nie tylko, że nie ponieśli 
zasłużonej kary, ale zostali zwolnieni. 1 bo
dajże nauczają dalej.

BIERNY OPAR
Ostatnio daje się zauważyć wzmożenie 

ruchu oporu wśród ludności niemieckiej, 
szczególnie na samym wybrzeżu. Namacal
nym tego dowodem — niepłacenie podat
ków 1 wstrzymywanie się w wypełnianiu

nów i położyły kres niecnym praktykom.
Takich przykładów można by przytoczyć 

dziesiątki. I trzeba przyznać, że nasza mło
da administracja ogólna spełni) dobrze 
swe obowiązki względem Pttń.,,va, że w 
warunkach mało sprzyjających przyczynia 
się do ropołonizacji Ziem Odzyskanych.

PRACE SAMORZĄDU 
I PARTII POLITYCZNYCH

W obwodzie lęborskim istnieją dwa mia
sta — I^bork i Łeba, a powiat lęborski 
podzielony został na 8 gmin zbiorowych, 
o zorganizowanych zarządach. Spór aut te
renowy z powiatem morskim zAkończyl się 
na niekorzyść obwodu lęborskiego 1 wciele
niem do powiatu wejherowsklego fl-ciu gro
mad nadmorskich-

Miejska Rada Narodowa w Lęboritu wy
kazuje duża zainteresowanie sprawami po-

JtocTBcłńsfch! ZflMttilt Prze?’ sin 
Ilr/ewuep rozpocKtfy p r a i iu ^

W tych dniach odbyło aię otwarcie Pań
stwowego Zakładu Drzewnego. Fabryka ta 
wyposażona Jest w najnowocześniejszy 
sjuzęt maszynowy i posiada 20 stanowisk 
wytwórczych, produkujących stolarkę bu- 
dowianą i meble. Obecnie Zakłady zutrud- 
niają 90 pracowników-. Do uruchomienia 
fabryki przyczynił aię w znacznej nucrzo 
kierownik jej inż. Trzeoiewski, który be* 
żadnej prawie pomocy zaopatrzył Zakłady 
w niezbędne do produkcji maszyny.

Jak redagować
telegram y do Am eryki
Telegramy do Ameryki mogą być reda

gowane także w języku polskim. Podpis 
wysyłającego nie jest wymagany. Adres 
może być pełny lub też może być zastą
piony umówionym skrótem.
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| —- jak np. na ścinaniu kłosów pszenicy 
- na pniu, co miało miejsce ubiegłej jesie
ni.

Niemieccy pracownicy młyńscy (w pol
skich młynach) z iście germańską syste
matycznością nie ujawniali niemieckich 
przemiałów. Skutek był taki, że Państwo 
poniosło duże straty, ponieważ tysiące ki
logramów zboża „wyciekłą" z młynów, bo 
wie pobrano «n natura pnaemlaśoiw^io od 
Niemców. Dopiero zmiana na stanowisku 
referent!) młyńskiego ostra kontrola mży

robków — bo powiedzmy to sobie otwar
cie — pracownicy starostw na Ziemiach 
Odzyskanych są beho płatni — i to ludzi 
odstrasza i zniechęca. Mamy coprawda sto
łówkę, staramy się dać swym kolegom taj- 
icpsae mieszkania pordemibcikie, lecą to 
nie zmienia faktu, że pobory są atamowcho 
za niskie. Zresztą mieszkań jeet też W Lę- 
Torku brał..

FLUKTUACJA 
LU IHNCM.il NIEMIECKIEJ 

Z ogólnej liczby 1.386 miejskich budyn
iów — 236 uległo zupełnemu zniszczeniu, 
z pozostałych 1.151 budynków — 199 zaję
ły urzędy państwowe i samorządowe i woj
sko. Pozostało więc dla ludności cywilnej 
polskiej i niemieckiej 952 domostwa o 
3.518 mieszkaniach. Nic dziwnego, że Jest 
Masno, tym bardziej, że ludność niemiec
ka przejawia skłonność do fluktuacji i po
mimo wysiedlania jej •— ciągle na tere
nie miasta 1 powiatu sięga liczby 20.009.

POLACY NAPŁYWAJ A 
We wrześniu ubiegłego roku zareje

strowano w obwodzie 1.095 zatrudnionych 
polskich robotników i innych pracowników.
Na dzień zaś 10.IX ufo. r. w obwodzie 
przebywało w ogóle 9.233 Polaków i 50.025 
Niemców. W październiku liczba Niemców 
spadła dó 30 ty* —- liczba Polaków nato- 
niast wzrosła w powiecie do 12.020, a w 
mieście do 5.500. Razem na Ziemi Lębor
skiej w dniu l.XI było nas 17.520 osób.

Te cyfry same mówią za siebie i n a le 
piaj ilustrują napływ polskiego elementu, 
a odpływ fali niemczyzny. Masowych wy- | 
siedlań Niemców, jakie miały miejsca u- j 
biegłej jesieni na terenie Lęborka — o- 
becnie nie ma. W najbliższym jednak eaa- j 
ale spodziewane jest rozpoczęcie wzmoże- j 
oej akcji, zmierzającej cło całkowitego o- 
»»yszczenia powiatu lęborskiego z germań- 
akahi naleciałości. Z niecierpliwością o- 
czekuje tej chwili Ziemia Lęborska i tu- 
yyleea ludność — Kaszubi, grupujący się 
przy Powiatowym Związku Kaszubów.

LOJALNOŚĆ I SKŁADY BRONI . , .__- ; .szechnego epie»i ludności puatępują w ca-
Czy istnieje niemiecki ruch podziemny, | ju-ąjy zgodnie ze szczegółowo wwą>na-

eey Niemcy honspirują się, esy jut okrze- ' co-wanytm tcrmiii&nwm.
pK po zeszłorocznej klęsce? Na te pytania ; Natężenie akcji spisowej rotora* s dni* 
. . .  , , , , , . , . na daaeń. Rano, dnia 14 Iwtego owiągwie
tnrdno jest dać .ścisłą odpowiedź. Od cza- , ^  ^  „wzytowy j decja^jW  punkT
au do czasu pęknie mała bomba atomowa j okree żmudnych przygotowań jwaedstoctsy 
•ensacji — że tn i tu, znaleziono to i to — się we właściwy spin — ochotnicza armia 
Jak np. w gminie ńwietlino, w gromadzie ! komisarzy Sjptoowych iswzy w swój 4-<tnk»- 
Brodnica, pow. lęborskiego, znaleziono ni

Stan /n i^r/enia
pr/imu stu /4>diHelnHi-|Nłiii<irslkmgu

Wbrew ogólnonai mniemaniu ilość zol 
szewmych dziulaniami wojennymi, zdewa- 

hłicznymi 1 umiejętnie podchodzi do upraw : *towanych i zdemontowanych przedslę- 
1 zagadnień Zarządu M te jakiego. Powstała biorafcw, jest na Pomorzu Zachodnim sto- 
ona z Inicjatywy partii politycznych. Poza mnikowo niewielka 1 wynosi zaledwie okuto 
tym w Łebie istnieje również Miejska Ra- j proc. ogólnej ilości wkładów praemy- 
da Naarfclowa, Głńewlno zad regti.’eaan.tiuje ! *k>wych. Najmniej ucłerpiAł przemysł apo- 
gmłnną Radę Narodową. j żymeay, Poważnie zniszczone zwiały aa-

Gdy ale Już mówi o partiach połttycz- j tomla"t zakłady przemysłowe,
nych, to wspomnieć należy e Ich działal
ności na terenie m. Lęborka — gdzie RPS, 
PPR, Stronni ctwo Ludowe, Stronnictwo De- j 
mokra tyczne i PSL — pracują nad uak j 
tywnianie-m żyda pomycznęgo. Obecnie Ko | 
misja Międzypartyjna wystawia kandyda- i 
tów łto gminnych Rad Narodowych. * | 
cłrwilą powstania wszystkich Rad Narodo- > 
wyeh zostanie utworzona Powiatowa Rada 1 
Narodowa, oo będzie niejako ąltoram a- | 
niean dzieła. Jerzy Junoszo-(łzo wsfci ;

szczegńbih) metalowe i papiernicze.

Uarnga PrenmratorzyH!
P o żą jen y  do wiaikmi o łr i. ic  pęe- 
a s u i r r t l a  w ia n u  b y e  w p łacona
■ ś jp ś to lr j  do dnia 20 It »4<1< au 
anłestąsa na miesiąc następny. 

*ym term inie wysyłką aaasą- 
p b w  wsdrayannjemy. -iuo

Przyplowiiiiia do przyjęcia ładunków 1IMBWA w purlach
Obroty Gdyni 1 Gdańska w drugiej dekadzie stycznia

Wobec pm-spektywy zwiększenia dostaw 
UNRRA, oba porty polskie pbza normalny
mi pracami przeładunkowymi, będą miały 
za zadanie przejąć jeszcze około 10.000 
ton ładunku dziennie. W celu poczynienia 
odpowiednich przygotowań odbył* się pod 
przewodnictwem dyrektora Głównego U- 
rzędu Morskiego konferencja, w wyniku 
której powzięto następujące decyzje: U- 
rząd Zatrudnienia' do-kona dalszej rejestra
cji i postawi do dyspozycji praedst&wi- 
cieŁstw UNRRA 5.000 robotników, kolej da 
400 wagonów dziennie na 5-godzinny wy
ładunek i załadunek przy wykorzystaniu 
węglarek, w miarę potrzeby o d  dostarczo
ne będą holowniki i piloci.

Stan zatrudnienia rotootnkiów portowych 
wynosi obecnie 4.659 osób, z tego w Gdyni 
2.960, a Gdańsku 1.709. Stały wzrost pra- 
oy w portach ilustrują zestawienia dnió
wek robotniczych: we wrześniu 7.917 dnió-

W najbliższej przyszłości wprowadzona 
zostaną w portach prace akordowe. System 
ten przyczyni się do usprawnienia przeła
dunku, podniecie wydajność pracy robotni
ków i zwiększy ich zarobek o 50 proc. W 
tjich dniach nastąpi zawarcie umowy po
między pracodawcami a robotnikami por
towymi.

około 6 i pół ty*, ton nawozów sztuo» 
nych, TS8 tatnochodów, M  wagony kole- 
Jawa, 822 whiW by.Ha. 4«M kond. ponadto 
eetulokf, śledzie, ryby solone, łmnkynę 1 
bsrrld sklhdaue.

Przybyło również «k> nsisłęęch portów 
2.109 pasażerów, przeważnie r.'patrin.ntów. 

Wywieziono przez Gdynię i Gdańsk o-
Do portu w Gdyni weszły w drugaj j B6t*łW W fi8°  t<Mł w oa»,,D u  *on w y  

dekadzie stycznia M statki o pojemność* oMportowe.go, 5.612,1 ton węgle b w  
38.782 NRT, opuściło zaś port 4,1 statków ! * »W,6 ton koksu. Ponadto

■nefej ni więcej tylko skład broni. A więc
Niemcy eoś knują...

Nie dajmy się uśpić poeoram. mylnym 
t kłamliwym — nie dajmy się ukołysać 
niemiecką lojalnością — bo takiej lojal
ności nie ma. Stwierdzono, zwłaszcza ze- 
M»ej Jesieni, że na teranie ziemi lęborskiej

o pojemności 52.44T NRT. Do CWsńska wir 
salo 21 statków o pojemności 34.438 NUT, 
wyszło a porta — 28 statki, o pojomnośei 
28.451 NRT.

Reprezentowane byty bandery: szwedz
ka, fińska, smerykańaka, angielska, nor
weska, duńska, radziecka polska i aitaiw- 
ka

h»Hiort drogą msrską w tym okresie wy-
wclc, w październiku 23.231, w listopadzie niósł 41.139,9 to*. Przywieziono ponad 2 
28.1S-', w grudniu 44.165. [ty* tes rady, oknie 20 ty* ton drohnkiy,

■------ -----«oo— ---------

I* kawa i obowią?fi 1
k o m i s a r z y  s p i s o w y c h

^race związa ne z przygotowaniem pow- \ starozyć lokalu i nieahędnych pezyborów
łmirowych orae w ruede potrzeby podwód 
t wreędpwkj asysty pray apwie

leżk dtKztei o obowi ąełki, to prńtw obo
wiązków techrniaaiycli; wynikających ■ sa
mej istoty erysunożtń spisowych kotnśsałzy, 
jak pod.lawie się jwzesBkoleniiu, wtępne 
wtpońnanie atę z terenom pOTjydr-iełMiyoh 
im ©ka-ęgów spisowych, sprawdzanie i *v 
wemtuałne wzupełnieme jeeacae praski opi/- 
setn oirzjwanych wykazów niemoliomości 
i»d., każjciy komisami spisowy, waflffug słów 
tnstMzkęji, „musi ściśle praewtmjegoć tajcon 
nlcy ttrzęrlowej, oo do treści wypefeitonych 
formularzy i «o do wwirywtfcWh wiódomodci, 
jakie w toku spisu otrzymał". Zacytowany 
przepis stanowi jxwswtnięcie artykułów 2 l 
4 obowiązującej ustawy o statystyce ad- 
wrtatetracy^ej % dnia aajLIMfi r  nowwu- 
jącyoh tacumę tirm. tajaurmyr Matyaty<ss-

wy obchód terenowy.
W swiąhkH ■ tym należy wyjaśnić, w ja- 

kia prawa są ci komtearas wyposażeni i  
jakie są ich obowiąrfd, wynikając* z  fei- 
strukcjr) wydanych precz Główny tHrzed 
atatystyczny.

W erosie Wykcmywania OKynnożcl spiso
wych, komisarze korzystają z oeirrony 
prawnej, przysługującej tzraędnikom pań
stwowym, Zarządy gmin obowiązana są o- 
1:«zvimJ bn pomoc, a w

eksportowaliśmy r.lswłelM* oośm cemaiw 
ta, cynku i hłrtl eynkorwą.

-----«&>-'-----

Straty wojenne
p r t t o iu Y t o łn  w U k f ę m i l i y ę g o

Według danych zabranych przez Oąa- 
trałay au-jąd Dracazytou WUlcMnioHaą 
straty penłMUifH' prawi praemyat włdMan- 
taray w Pitoce na skutek dw»<ań wofrn- 
i*l'ćh, a prande wawstltim m  skutek IW- 
kwnkowuj poiilyki dewastacyjnej okeptef 
ta. wynooaą w samych tyłki, maszynach
998.088.000 zł przedwojennych. W poescae* 
gółnych branżach etraty te wynosną: przo • 
mysł bawełniany — 172 mUtony, wełniany 
— 98.388.000 zł, dMuwiarako-pońuzoszaieny

26T.078 000 mk, włókien łykowych —i
15.900.000 d, Jedwatndcne-głUaeteryJny —«
46.501.000 zł. artykułów- i tkanin »xtncs- 
nych — 1.106.000 d, farbiarnl 1 wykoń- 
czaini — 4.226.000 zł, włókien sztnunnyek 
100,000.000 d . Be znaczyć nałoły, że sumte 
mi powyższymi nie zostały eojęu  ntraty W 
rruaacaonyoh I zluirzutych zabudowaniach 
oraa nabranych prze* Niemców surowcach 
4 towarach. Mimo że PplekA Ukyeśiahi « w  
reg fahja'k na Łiemtach Odzyskanych, snem 
góinle na Dolnym Mąsku, ogdhiy * *n po-! 
aiadania w tej dziedzinie przemcsłu docho-
dni Miedwie do M jg ro o . * m *  «
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l f i s a c f a  p r z e m y :
w Stanach Zjediioe^oityeli

v  V  <r

y  W ostatnich emaaefc społeczeństwo a- 
tnerykańskie udziela wiełe uwagi sytuacji 
proemystu Stanów Zjednoczonych. Korńee 
rotni 1945 1 początek bieżącego charakte
ryzuj* obostrzenia konfliktów w sprawia 
pracy w kiucar. yeh przemysłach. W danej 
Obwili ©koło 2 milionów ludzi strajkuje lub 
out może pracować wskutek strajku.

Jak stwierdź*, prasa amerykańska, ob
ostrzenie walki w przemyśle jest jednym 
■ poważnych powodów tamujących pokojo
wy poawój gospodarki amerykańskiej. Więk 
saoM strajków wybucha wskutek niespeł
nienia przez przemysłowców żądań związ
ków zawodowych dotyczących podwyższe
nia płacy zarobkowej.

Już w końcu wojny uwidoczniła się nie- 
tównomiemoćó pomiędzy pracą zarobkową, 
a kasatami utrzymania. Według danych 
ogłoszonych przez Kongres Związków Za
wodowych w końcu roku 1045, płaca zer* 
robłoowa od 1 stycznia 1941 roku wzro
sła q 1« proc., podczas gdy koszty utrzy
mania weroały o 45 proe. Po wojnie eony 
ba artykuły pierwszej potrzeby stale w zra
stały, tymczasem zarobki spadały. Czę
ściowo powodem tego jest przeohodzenie 
robotników a przemysłu wojennego lepiej 
opłacanego do. produkcji pokojowej. We
dług danyoh MBiutei Awa Handlu, ogólna 
suma zarobków wynosiła w października 
1945 roku 8,7 miliardów wobec 9 miliar
dów we wrześniu tegoż roku i 9,4 miliarda 
w październiku 1944 r. Prezydent Trum&n 
(Mgiaraktery7»wał t« sy tuację praca radio 
w słowach następujących:, „Robotnicy stra- 
efll już miliony płacy zarobkowej".

Jednocześnie dochody wiotkich przemy
słowców stałe wzrastają. Firma samocho
dowa „Generał Motors" wykazała w okre
sie 9 miesięcy 1946 , roku dochód w w y  
sok ości 14T.T5 miUona dolarów, podczas 
gdy w takim samym okresie 1944 roku

umów zbiorowych. Przemysłowcy odrzucili 
wszelkie propozycje dyskusji na pierwszy 
temat. W drugiej zaś sprawie wysunęli wa
runki niemożliwe do przyjęcia. W rezultacie 
konferencja nie dała poważnych wyników.

Fiasko konferencji jest częściowo także 
winą braku jednolitości w łonie związków 
pracowniczych. Po konferencji prezydent 
Truman zwrócił się do Kongresu z mową 
poświęconą sytuacji w przemyśle. W mo
wie tej prezydent ogłosił jako prawnie nie- 
dopuszcsalne strajki w kluczowych prze
mysłach. Proponuje dalej stworzenie ko
misji z trzech lub więcej obywateli, któ
rzy po zapoznaniu się z konfliktem zapro
ponują odpowiednie jego rozstrzygnięcia 
Jednakże strony nie są obowiązane cło przy
jęcia tego rozstrzygnięcia. Prasa postępo
wa oceniła projekt Truman* jako wrogi 
interesom robotniczym, zaś sfery robotni- 
ooe zareagowały nań przychylni*.

Gdy sprawa doszła do praktycznego zae 
stosowania propozycji Trumona, przemy
słowcy zajęli jednakże inne stanowisko. 
Towarzystw j „Generał Motors" odmówiło 
współpracy z komisją rządową 1 pokaza

nia. jej ksiąg handlowych, twierdząc, że 
zdradzenie tajemnicy przemysłowej kładzie 
koniec systemowi wolnego przemysłu. Inne 
stowarzyszenia przemysłowe odrzuciły pro
pozycję' Komisji o podwyższeniu plac ro
botnikom, pomimo, że propozycja ta była 
popierana przez prezydenta.

Ustawa o stworzeniu komisji dla zba
dania faktów związanych ze strajkami nie 
została zatwierdzona przez pierwszą sesję 
Kongresu, zakończoną w końcu grudnia. 
Dyskusja nad ustawą przełożona została 
na bieżącą sesję Kongresu. Jednocześnie 
na porządku dziennym Kongresu figuruje 
— wedle słów Trum^na — szereg projek
tów ustaw zwróconych przeciwko robot
nikom, „mających na celu pozbawienie ro
botników prawa umów zbiorowych oraz po
zbawienie związków zawodowych ich zasa
dniczego prawa — prawa strajku".

Prasa postępowa podkreśla, że w razie 
zatwierdzania tych ustaw sytuacja w prze
myśle amerykańskim stanie się jeszcze bar
dziej naprężona, a stad taki nie może nie 
odbić się ujemnie na rozwiązaniu zagad
nień powojennych rekonwersji.

Z K R A J
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Rozdział

126 milionów dolarów dochodu.
Pomimo więc sprzyjającej koniunktury 

większość przedsiębiorców zdecydowanie 
odmawia podwyższenia płacy zarobkowej 
robotnikom. Kierownictwa wielkiego prs*- 
ttjrsłu wyrażają się cyniczni*, że najlap- 
8*jnm rozstrzygnięciem oprawy strajków 
Jest polityka wyczekiwania tak długo, do
póki sytuacja ekonomiczna nie zmusi ro
botników do przystąpienia do pracy.

Największym smogiem klasy robotniczej 
|4*t „Narodowa Asocjacja Przemysłowców" 
powstała w iŁku 1895, jako połączenie naj
większych towarzystw kapitalistycznych; 
łączy ona 14 1 póktys. zakładów przamy- 
Ałwych i stała zawsze w ostrej opozycji 
Względem polityki Roos«velta. Podczas woj 
ny hasłem jej było „business as usual" 
czyli „interesy jak zwykle", czym utrud
niała przestawienie przemysłu amerykań
skiego na wojenne tory. Ostatnio ca swym 
tocznym kongresie przedstawiciele jej wy
stępowali z wyraźnymi żądaniami likwida
cji prawodawstwa społecznego oraz ogra
niczania praw robotniczych.

Niedawno powstało tzw. Towarzystwo 
Straży, złożone z grupy przemysłowców i 
bankierów, kt i 'go zadaniem Jest zwal
czanie związków zawodowych i prawodaw
stwa robotniczego. Tego rodzaju stowarzy
szenia, wydająca miliony dolarów na pro
pagand ę, zajadle walczą, by nie dopuścić 
do polepszenia warunków pracy robotni
ków, twierdząc, żs na to nie maja środ
ków.

W listopadzie ub. rokn zwołana była kon 
fer —leja przedstawicieli robotników i pttaed 
ś*ę biorców w Celu zlikwidowania konflik
tów. Głównym tematem jej miało być pod
wyższenie płacy zarobkowej oraz sprawa

Onet** .jum .i—

B ile ty  Loteryjne
do nabyci*

w K olekturze E. Michałowskiego

m a s z y n
i narzędzi rolniczych z UNRftA

Na całym Pomorzu Zachodnim dokony- : caratem koewtów transportu. Opłaty aa 
wtuiy jest obecnie rozdział maszyn i na- narzędzia mogą być uiszczane w przeetą- 
raędzi rołitieayoh z przybyłych ostatnio ^  tr2ttch ^  chwili nabycia. Maszyny 
transportów TiNFtRA. Większość trakto- j j narzędzia rolnicze rozdzielane są na p„ 
rów i maszyn przejmuje Pań.tw. P r ż e d - ! y ^  wojewódzkiej ko
si ębdoratwo Traktorów 1 Maszyn Rolni- „ * . . , . . , . ,  ., , , '  . , misji roadzjsłowej, w skład któraj webo-ozyeh, pozostał* przydzielane są stacjom , r  . . . .
doświadczalnym, ośrodkom kultury rolnej <*«* przedstawiciele Urzędu Ziemskiego, Is- 
oraa spółdzielniom maszynowym. Repatrtan i Rolniczej i Związku Samopomocy Chłop- 
ci ł  przesiedleńcy, posiadający go»podar- I akiej. Przydział narzędzi dla possozegól- 
Stwa rolne, otrzymują potrzebne im nartę- ! nych rolników dokonywany jast praies po- 
dzia po eonach przedwojennych, m doli- | wiatowe komisje rozdzielę**.

KsesmasriaaBSKwre? -weww* 
WLOU-IAWEK OFIAROWUJ*! 

SZTANDAR PUŁKOWI ARTYLERII 
Przedstawiciela Włocławka przekazali 

pułkowi artylerii haubicznej w Słupsku, u- 
fundowany przez miejscowe społeczeństwo 
sztandar pułkowy. (PAP)
LUDNOSO WARMII OTRZYMUJE AKTY 

OBYWATELSTWA POLSKIEGO 
W Biskupcu odbyta się w sałi Staro

stwa Powiatowego uroczystość nadania ata- 
! tów obywatelstwa polskiego 18-tu najbar- 
1 dziej zasłużonym Warmiakom, którzy z na
rażeniem życia prowadzili watkę -o wołnoóć 
Warmii. (PAP)

• MAZURSKA
WOJEWÓDZKA BADA NARODOWA 

PRZYSTĄPIŁA DO PRACY 
W Olsztynie odbyło się pierwszo plenar

ne posiedzenie M.W.R.N., na którym zło
żono sprawozdani* miesięczne z proc pre
zydium za miesiąc styczeń 19*5 r. (PAP)

POCIĄG SANITARNY PC-H- 
WRÓCIL DO ŁODZI

Wczoraj • powrócił do Łodzi pociąg sani
tarny P.C.K. przywożąc około S00 o*ób, w 
tym 191 dzieci pińskich z Chalons sur Mar- 

: ne we Francji. Wśród Polaków, którzy po- 
1 wrócili, przeważa element robotr-iezo-chłop- 
j Bfci. (PAP)

SPRAWA OSIEDLENIA 
RZEMIEŚLNIKÓW NA DOL.' (BLASKU

Samolotem przybyli z Francji delegaci 
polskich robotników tekstylnych i góral
ków celem omówienia z przedstawicielami 
PUR-u spraw osiedlenia się na Dolnym 
kląsku 5 tys. rzemieślników, Polaków z 
Francji.

Oddział Okręgowego PUR przyjął dele
gatów jak najżyczliwiej, wskazując tere
ny, które 'nadawałyby się do osiedlenia.

AKADEMIA
W ROCZNICĘ URODZIN KOŚCIUSZKI 

Dnia 11 bni. w sałi posiedzeń Krajowej 
Rady Narodowej, uł. Nowogrodzka 49, od
będzie się uroczysta akademia z okazji 
dwusetnej rocznicy urodzin Tadeusza Ko
ściuszki. (PAP)
GŁÓWNY ZARZĄD T.P.*. U PREMIERA 

Premier Osóbka-Morawakl przyjął na 
audiencji Zarząd Główny Towarzystwa Przy 
jaeiół Żołnierza w składne: ob. ob. Sty- 
pnłkowaitiej, Zbrożek, Sarneckiej. Kieslae- 

, klej i mjra G»,uty, którzy pr:I. 'staw:U 
mu całokształt prac Towarzystwa Przyja
ciół Żołnierza, ze szczególnym uwzględnie
niem opieki nad zmobilizowanymi żohiie- 

|rsami. (PAP)

Zegiiiya śródlądowana r8wyBl- dr9Pc-i^8
Prace przygjiowawcze na drogach wodnych trwają

Władze pa wowe postanowiły powie
rzyć datezy rozwój i eksploatację żeglugi 
śródlądowej organizacji, która jednoczyłaby 
wzzyetki* gałęzi* gospodarki narodowej, 
najbardziej zainteresowano w użytkowaniu 
dróg wodnych.

W tym oclu powołano do żyda spółkę 
z ograniczoną odpowiedzialnością pn. „Pol
ska Żegluga Śródlądowa". Udziałowcami 
tego przedsiębiorstwa są: państwowe przed 
stęfcttonsrtwo „Polaki* Drogi Wodne", prze
mysł węglowy, hutniczy, metalowy, paliw 
płynnych, cukrowniczy i chemiczny, Zwią
zek Spółdzielni „Społem" oraz miasto Byd
goszcz, jako właściciel znacznej części ta
boru,

oOo

Pierwsze zebranie organizacyjne nowo
powstałej spółki odbyło się 5 bm., drugie 
zebrani# zaś, na którym będzie przyjęty 
statut przedsiębiorstwa, wyznaczone zosta
ło już na 15 bm.

Pomimo pory zimowej, roboty na na
szych drogach wodnych trwają bez przer
wy. W dalszym ciągu oczyszcza się Odrę 
z resztek zniazcnor.ych mostów. Koryto rze 
ki 1 brzegi zostały już całkowicie rozmi
nowane. Na Wiśle prowadzi się roboty za
bezpieczające; w pełnym toku znajdują się 
również prace na Nogacie, którego urzą
dzenia regulacyjne zostały całkowicie zni
szczone przez Niemców. Prace te zostaną 
ukończone prawdopodobnie przed r zpoczę-

Ffi»ny ewakuacji ludności hieiii^skiej
z Pomorza Zachodniego

RiĄda R. P* na Pomorze , obozu przejściowego

•  witm fa, w
Ul 28, •In rlc ) od 8 nut* d* 
■hddele od 10 d llp o  pot. 
M c f n  ś+417. dis

Pełnomocnik 
Zachodnio płk Borkowic* na zwołanej przez 
siebie konferencji, w której udział wzięli 
wszyscy pełnomocnicy obwodowi (starosto
wie), kierownicy urzędów niezespolonych 
oraz naczelnicy wydziałów województwa, 
omówił szczegółowy plan ewakuacji lud
ności niemieckiej, przebywającej jeszcze 
na terenie Pomorza Zachodniego. Na pod
stawie porozumienia z  władzami aliancki
mi, transporty Niemców będą kierowane 
do angielskiej strefy okupacyjnej. Ewakua
cja Niemców odbywać się będzie jedno
cześnie we wszystkich powiatach Pomorza 
Zachodniego, 'gdzie będą oni gromadzeni 
na tzw. powiatowych punktach zbornych. 
W dalszym ciągu ewakuacji, znajdujący 
się ca  punktach zbornych Niemcy zostaną 
przewiezieni drogą kolejągi do wielkiego,

w Gumieńcach pod 
Szczecinem. Projektowane Jest równ-eź u- 
tworzenie w pobliżu drugiego obozu. W 
końcowej fazie akcji Niemcy przewieś,eni 
będą z obozów przejściowych do brytyj
skiej strefy okupacyjnej koleją i samocho
dami, jak również morzem vta Szuecin. 
Ochroną transportów 1 obozów zajmie się 
milicja oraz tpecjalnie do tego celu przy
dzielone jednostki Wojska Polskiego. Nlem 
cy będą mogli zablerąć z sobą bagaż oso
bisty, biżuterię 1 kosztowności stanowiące 
ich własność, zostawić muszą natomiast 
waJntę polską - obcą (za wyjątkiem nie
mieckiej), W czasie transportu oraz w o- 
bozach przejść iowych ludność niemiecka bę
dzie korzystać z opieki sanitarnej. Tech
niczną stror i  akcji zajmie się Państwowy 
Urząd Repatriacyjny,

ciem sezonu żeglugowego. Trwają rów u. : 
roboty na kanale Warmińskim.

Z początkiem wiosny zaczną się poważ
ne roboty, mające na celu wykończenie ka
nału Gopło—Warta, wodnej drogi o dużym 
znaczeniu dla przemysłowo-rolnych tere
nów województwa poatańsklego i pomor 
akiegę. Na koniec br. przewiduje się ukoń
czenie kanału na Przemszy, który umoż
liwi pełne wykorzystanie wodnej drogi wę
glowej z Zagłębia do Krakowa 1 dalej w 
dół Wisły.

Niezwykle wa*na dla naszej gospodarki 
drzewnej jest odbudowa kanału Augustow
skiego, zniszcaonegfo całkowicie przez Nlem 
ców. Uruchomienie tej magistrali wodn ] 
pozwoli na tani i szybki transport dużych 
zapasów drzewa, znajdujących się w la
sach augustowskich.

Okres zimowy wykorzystywany jest rów
nież dla remontu taboru we wszystkich 
istniejących stoczniach i warsztatach. Zna
czna część taboru (około 25.000 ton) zo
stała zgromadzona w Gdańsku, gdzie barki 
i berlinki służą jako tymczasowe magazy
ny towarów UNRRA. Wiosną załadowane 
jednostki będą mogły bezzwłocznie dostar 
czyć te towary w głąb kraju.

Znaczną pomoc dla naszej żeglugi śród
lądowej będzie przejęcia kilkuset jednostek 
z demobilu wojsk alianckich. W związke 
z tym wyjechał do Francji- przedstawicie 
naszych władz żeglugowych, celem deko 
nania lustracji przewiezionego dla Polnk 
taboru. Pewną liczbę holowników' i bare) 
będziemy mogli również prawdopodobnie u 
zyskać po podniesieniu łabom poriemieo 

Ijd ego zatopionego w Odrze,
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r > bezpieczeństwo w Lublinie
WzmocnlesiSe nocnego patrolowania

yę dniu wczorajszym odbyła się w Ra- ! mieniu 1 często te i życiu obywateli. Wo
dzie Miejskiej konferencja w sprawie wal- j bec takiego stanu rzeczy wysunięto wnlo- 
ki z bandytyzmem, w której wzięli udział j sek o udziale czynnika społecznego, a mia- 
przedstawiclele partii politycznych, zwląz- 
ków zawodowych, organizacji mlodzicżo-

nowiclo w tej formie, że partie 1 związki 
zawodowo wydelegują około 50 obywateli, 

wyciu Zebraniu przewodniczył wlceprezy- j którzy przejściowo wyrównają brak odpo- 
dent miasta ob. KrzykaJa, który w zaga- ! więdnie J ilości zawodowych milicjantów, 
jcniu przedstawił stosunki panujące na po- Służba ta będzie honorowa, pomyślana ja- 
ryferiach miasta, gdzie rabusi© zagrażają ! ko spełnienio obywatelskiego obowiązku.

---------------OOO---------------  J

Praca Komisji Spisowej
zorganizowana

w związku** powszechnym spisem lud- I dozorców, aby czynnie współpracowali w
noścl, grodzki komisarz spisowy na m. Lu
blin, zakończył już prace nad organizowa
niem spisu.

Miasto zostało podzielone r.a 25 obwo
dów, co pokrywa się z rejonami szkolny
mi. Nad każdym obwodem spisowym stoi 
starszy komisarz, będący kierownikiem 
szkoły powszechnej, wraz ze swym zastęp- 
;ą. Do pomocy każdego starszego komi
sarza zostało wydelegowanych po 2-ch pra
cowników Zarządu Miejskie0o. Starszy ko
misarz z zastępcą, oraz obydwaj delegu
ją stanowią sztab, który ustala teren spi
sowy.

Z kolei obwody składają się z okręgów, 
w- ilości od 10 do 15 na obwód. Nad okrę
giem czuwają komisarze spisowi z zastęp
cami. Komisarzy okręgowych przewiduje 
się około 150-ciu, oraz ta'.:r samą ilość ua- 
rtępców, praca więc będzie odbywała się 
sprawnie 1 szybko.

Jak się dowiadujemy, Komisja Spisowa 
zwróciła się o pomoc do obydwu wyższych 
uczelni lubelskich oraz do szkół średnich, 
o pomoc młodzieży przy spisie powszech
nym UMCS delegował 300 studentów, KUL 
200 studentów; szkoły, lubelskie — w mia
ry swych możliwości. Młodzież ta pracuje 
honorowo i dostatecznie zapełni kadry ko
misarzy spisowych. „

Grodzki komisarz spisowy zwraca się z 
apelem do wszystkich właścicieli domów 1 
mieszkań, administratorów, zarządców,

dniach spisu z komisarzami, przez udzie
li--^ informacji o osobach podlegających 
spisowi powszechnemu, (ac)

Wydelegowani obywatele będą brali udział 
w patrolach mocnych, składających się z 2 
milicjantów i  S ochotników, przy czym 
delegowani będą uzbrojeni przez Milicję. 
Służba ochotnicza jest pomyślana na okres 
przejściowy. Przedstawiciele związków za
wodowych 1 partii politycznych wyrazili 
swoją zgodę na ten projekt i przyrzekli 
wydelegowanie odpowiedniej ilości ochotni
ków no nocną służbę patrolową.

Poruszono też sprawę niedostatecznego 
oświetlenia pewnych części miasta, oo 
sprzyja bandytom. Wyjaśniono, i ł  Instala
cje są często właśnie przez rabusiów n- 
szkodzonu, a lampy zniszczono przez strza
ły z rewolwerów. Nocna służba patrolowa 
przyczyni się też do tego, żo ponowna In
stalacja światła w tych częściach miasta 
będzie trwała.

Mydło „ J AWA“ I „ P L O N “
Doskonałej jakofci Do nabycia w kaidym sklepie
Lubelskiej Fabryki Mydlą. LUBLIN, Przemysłowa 3

Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8
377

Pdski balet M. Kopińskiego
vr Lublinie

efe
Władysław Bielski
mag. form acji, d ługoletni współ
właściciel ap teki w K r a ś n i k u  
zm arł tamże dnia 27.1. ,o czym 
zawiadamia pogrążona w głębo

kim  sm utku
Żona i Rodzina
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Dnia 7, 8, 9 i 10 bm. występuje w sali 
Teatru Miejskiego w Lublinie Polaki Bh- 
let M. Kopińskiego w „Tańcu dookoła świa
ta". Są to dzieci Warszawy, którym z ca
łego serca winszujemy w tak krótkim czar 
ale istnienia zespołu osiągniętych wyników.

Bogaty, urozmaicony program ruapocaę- 
ła para młodych, utalentowanych tance- 1
rzy _ p. Irena Koszałkówna i p. Edmund
Nowak „Chłopskim masterem" do muzyki 
Deliibes‘a. Pełen wdzięku „taniec dla do
rosłych dzieci" w wykonaniu tej samej pa- j 
r y  — „Dzwonek szkolny wzywa" do mu- I 
zyki akompaniatora prof. Stanisława Lin
dego.

Niezrównaną jest pełna temperomemtu p. 
Nina Nowakówna. Tańczy ciałem i duszą. 
W jej wspaniałej mimice odzwierciedla się 
cała skala emocji od radości do strachu. 
Wraz ze swym partnerem, baletmistrzcm 
Mikołajem Kopińskim tworzą parę tance
rzy wysokiej klasy*.. Tango „Jatousle" i „Ta 
nieć łowicki" w ich wykonaniu wywołał 
burzę zasłużonych oklasków.

Prócz solówok i duetów ujrzeliśmy dwa 
zbiorowe tańce w wykonaniu całego zcapo- 

i łu, a mianowicie dobrze technicznie wyko- . 
| nane „Tańce góraJslde" z opery „Halka".

W „Tańcach gór atakach" oóeoirwaśo się 
brak  jemcase panu mężczyzn; prze* to  ta
niec częściowo zatracił styl. Drogim taft- 
oem zbiorowym jeot „Tabor cygański" — 
m uzyka z motywów węgierskich, do k tó re 
go p. Noioakóuma wniosła masę tompora- 
m entu i  technicznej umiejętności.

Piękne 1 dobrze pomyślane stro je  tw o
rzą barwne ram y dla całości.

Publiczność obdarzyła zespół entuzja
stycznymi owacjami 1 kwiatami

, J. B. — K.

Slaby, zgony, urodziny 
, i... rejestracja koni

Okres wojenny rozbudził w ludziach bar
dzo silne uczucia rodzinne. Młodzi chcą sit 
żenić, założyć swój dom, mieć </ sieci, 
Szczególnie panny przywiązują do ślubu 
ogromne znaczenie.-Jest to fakt, pamiętny 
na cało życie. Dawniej te modzie był pięk
ny welon, suknia z  trenem, mirtowy wia- 
r.cczok Up. akcesoria — dziś nie zwraca 
sig specjalnie uwagi na to rzeczy, cho
ciaż... Ale powędrujmy teraz za młodą pa
rą, która chce zawrzeć ślub cyuHJny w 
Lublinie. Panna snłoda naturalnie z  bukie
tem  w  tręku i rumieńcem na buzi, wtaz ze 
swym  narzeczonym wkraczają do Urzędu 
8 tanu Cywilnego, który mieści się przy 
Zarządzie Miejskim na Krakowskim Przed
mieściu. I  tu  zaczyna się dopiero prawdzi
wa tragedia, iBo Urząd Stanu Cywilnego — 
to malutki pokoik, ałe jakie  skoncentrowa
no w  $im  życie! Przy jcdr.jm Jbiurku, sto
jącym  izresztą w  środku, urzędnik stanu 
cywilnego spisuje uroczyście ak t . ślubu. 
Panna młoda siedzi, ale paw młody i  rodzi
na muszą stać, poideważ jedno krzesło nie 
może'pomieścić wszystkich gości ti?esol
nych. Przy  sąsiednim biurku jakaś załza
wiona wdowa w  ciężkiej żałobie bierze akt 
zgonu swego dożywotniego towarzysza; o 
za nią stoi w  kolejce młoda mamusiu, kió- 

, przyszła zapisać do księg miejskich swe 
| je nowonarodzone dzieciątko. A le nad ca-

Ilj/m tym  gwarem króluje donośny glos lu
belskiego dorożkarza, k tóry  rcjestrująe 
swego konika i  dorożkę, nie omija okazji, 
aby wypowiedzieć szereg pouczających u- 
wag młodożeńcom, naturalnie barwnym i 
plastycznym językiem. Ponleuaa mistrz 
Ikita nie pogardza „urodą życia", ale wręcz 
przeciwnie, popiera bardzo wydatnie pol
ski monopol spurytueowg, „prelekcji" jo t  
naprawdę bardzo ,Aowcipna“. Młoda pa- 
nltmka rumieni się i  spuszcza oczy, pa* 
miody ściera krople potu, obficie zraszają
ce mu molo. Pe spisaniu aktu młoda para 
wychodzi, jak  z  łaźni. Już na schodach do
chodzi do pierwszego nieporozumienia mnl- 
śońskiago.

Pawi reyui małżonkowi wymówki, loąp 
ten mikrzy ćypUrmałyosnię, śtjrtytająo po 
cichu zębami. Wszystko rocumiem, śluby, 
urodziny, agony... ale pe co jeszcze te ko
nin i  dorożkit Kochany nasz Magistracie/ 
Czy swym postępowaniem chcesz odsha  
szyć łudzi od zaudoiwiU związków mał
żeńskich f  Nie wymagamy hucznej kapeli, 
cny też dumstuosobowego chóru! Ałe chce- 
my, by akt ślubuy spisywany brjł w  atmo
sferze, odpowiadającej powadze chwili.

u n . f

B i b l i o t e k a  Sikoiy Umuzykalnienia
klasycznych 

■e wsttjpem

Emma Altberg — Wybór łatwych otworów 
dla początkujących planistów. 

30 otworów Bacha, llacndla, Ilamcao 1 in.
hl«toryc*nym 1 technicznym.

-- Cena zł. 90.—
SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK*

Do nabycia wc wszystkich księgarniach.
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POWIEŚĆ DLA MŁODZIEŻY
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Hindus milczał. Czyżby nie słyszał? Fu-Llang z nie
cierpliwością czekał na rezultat swej śmiałej prośby.

— Chcę panu pomóc, panie Fu-Li.uig! — odęzwal 
się Ahmcd zduszonym szeptem. — Tylko proszę mó
wić ze mną szczerze. W tej chwili chodzi przede wszy
stkim o szybkość działania, gdyż krwawy Bill prędzej, 
czy później unicestwi pana. Wiem o tym. Musimy więc 
jak najprędzej opanować „Kwiat chryzantemy". A 
przyjdzie nam to tym łatwiej, że wśród załogi ponie
wieranej przez kapitana zanosi się na bunt. Wystarczy 
[tylko rzucić iskrę. A zrobię to jat

Fu-Li&ng drżał ze wzruszenia. Chętnie rzuciłby się 
fAhmedowi na sz.yję. Ale szybko opanował się.

— Jes‘em golów na wszystko!
— Dobrze. Załogę statku muszę wziąć na lep. A bę

dą nim sli arby korsarzy. Czy zna pan drogę i miejsce
'Skrycia zioła? Bo wiem o tym coś niecoś od Billal

i—  Znam .
., t— w  ta* m razie wszystko w pórrądku. Proszę spo

kojnie czeka- na wynik! — rzekł odchodząc

górę ręce, łc ręce, na których niegdyś zakrzepła I 
i krew i gorąco dziękował Bo-gu za litość nad sobą. Po-1 
tern usiadł w kącie i nie tknąwszy nawet jadła, zasnął 
twardym, spokojnym snem.

Zbudziło go dopiero gwałtowne szarpnięcie. W ską
pym świetle poznał Billa. Wstał. Przed sobą miał lufę 
rewolweru.

— Zatłukę cię, ty psie! — krzyknął Bill — jeśli ml 
nie powiesz natychmiast prawdy!
* — o  co ci właściwie chodzi. Bill! — odezwał się Fu- 
Liang łagodnym, pojednawczym głosem.

— Ty sam wiesz najlepiej! Chodzi mi o cel twej wy
prawy! Musiałeś zwęszyć niezły interes, kiedy wyrzek
łeś się złota korsarzy! I ja chciałbym z tego dostać coś 
niecoś! Przyznaj się, bo inaczej strzelę ci w łeb, jak 
parszywemu psu. Wierz mi, że to nie jest, do stu pio
runów, tylko czcza groźba.

— Powtarzam ci raz jeszcze, Bill, te chciałem rato
wać człowieka!

— Za jaką cenę?
— Złoto nie przedstawia dla mnie większej warto

ści. To co przedsięwziąłem, uczyniłem tylko z nakazu
serca!

— Serca? I ty chcesz bym ja uwierzył w te ghipie 
brednie? Cży to głos serca kazał ci zamordować holen-

.. -  ...... —....... oerskiego plantatora, a potem napadać na bezbronne
Fu-Liau J dawno się nic modlił. Ale teraz poczuł na- I okręty, wraz z bandą piratów? Znam się na tym, szel- 

oła potrzebę we*tchnienia do Stwórcy. To też wzniósł ‘mol

— Słuchaj, Bill!
— MówLsz, c y nic?
— Bill!
Twarz Billa wykrzywiła wściekłość. Zza odsłonię

tych warg błysnęły żółte zęby. jak u dzikiej pantery. 
Kurczowo ściskał rewolwer. Fu-Liang mógł w tej chwili 
jednym skokiem obezwładnić współprzytomuepo wro
ga, ale odrzucił tę myśl, by nie przekraczać planu Ah- 
meda. Postanowił ozekać, choćby go bito, czy lżono!... 
Oparł się o ścianę i zacisnąwszy zęby, obserwował każ
dy rucli szaleńca.

Wtem Bill pochylił się nieco naprzód i potężnym cio
sem głowni rewolweru ogłuszył Fu-Liangn. Więzień ru
nął na podłogę. Stracił przytomność. Pod czaszką za
wirowały mu gwiazdy...

Była już noc, kiedy ocknął się s omdlenia. W gtowti 
czuł szum, a w ustach dziwną słodycz. 7. rozciętych 
warg sączyła ałę krew. Chciał podnieść z podłogi, 
ale za mało miał sił na to. Jęknął tylko bcz_s dc i przym 
knąwsszy rozpalone powieki, drzemał.

Wtedy w gorączkowym śnie ujrzał swych przyjaciół; 
Stefana 1 Johna. Jeden z nich wywijał bKtą cho-, 
rągwią. Wołał o ratunek 1 „Mewa" tonęła. Po zdruzgo
tanym pokładzie przewalały się grzywuustc fale. Z gó
ry’ lał rzęsisty deszcz, a w głębokich ciemnościach gwiz
dał huragan. Fu-Liang dźwignął się, by biec ku toną-, 
cym, lecz nogi wrosły mu w ziemię. Począł krzyczeć!

*d- c. n.)
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K a le n d a r z y k

Apolonii
Scholastyki

WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Pogotowie ratunkowe . . .  • . 
Straż ogniowa
Pogotowie elektryczne przj Elek

trowni M iejsk iej.................... «
Warsztaty wodociągowe 1 kanaliz. 
Dyżurny Komendy Miasta M. O. . 

Komisariaty Milicji Obywatelskiej:
21-91;
14-14.

22- 73 
11-11

29-61
21-42
23- 83 
I —

H — 24-26; HI — 24-27, IV —

T E A T R  1 K I N A
Z TEATRU MIEJSKIEGO. Wczoraj 

wrócim na afisz arcyciekawa sztulta Cu- 
rel*a „Ziemia nieludzka**. Partnerem Marii 
Gorczyńskiej jest Antoni Różycki. Pozosta
ło role grają: Frenkiel - Oesowaka, Samo- 
chocki, Kowalczyk i Lareacawa.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
„W TAŃCU DOOKOŁA ŚWIATA** 

pod takim tytułom zjechał do Lublina zna
komity Polski Balet Mikołaja Kopińskie
go, znakomitego baletmistrza Opery War
szawskiej, który po powrocie z obozu kon
centracyjnego stworzył wspaniały zespół 
baletowy, w skład którego wchodzą najwy
bitniejsze asy sztuki choreograficznej, a mię 
dzy innymi Barbara Karczm arewicz, IMina 
Koszałkówna. Nina Nowakówna, Mikołaj 
Kopiński i Edmund Nowak.

Balet ten wystąpi w Lublinie w Teatrze 
Miejskim 9 lutego o godz. 16-ej 1 niedzielę 
dnia 10 lutego o godz. 12-ej w południe. 

TEATR MARIONETEK „BEMOL"
W niedzielę din. 10 lutego br. o godz. 

16-tej zostanie powtórzona opera komicz
na w 6 aktach według baśni Andersena 
pt.: „Świniarek i królewna" z muzyką i ba
letami kompozytorów XVHI wieku.

N ajbliższą premierą będzie „Sen profe
sora Ryboraka" pióra Homunculusa.

KINO „AP-OLLO" wyświetla dramat an
gielskiej produkcji „Płomień nie zgasi". 
Nadprogram* Polska Kranika Filmowa nr 
2/46. Początek seansów o godz. 12.30, 14.20,
16.30, 18.20. W niedziele i święta o godz.
10.30,

KINO „BAŁTYK". Od środy 6 lutego br. 
wyświetla film pt.: „SZALONY LOTNIK" 
(Walery Ozkałow). Nadpr.: Polaka Kronika 
Filmowa 1/46. Początek seansów o godz.
12.30, 14.30, 16.30 1 18.80. W niedz. 1 świę
ta pocz. I go seansu o godz. 10.30.

KINO „DOMU ŻOŁNIERZA** dziś i co
dziennie wyświetla „FRANCJA WYZWO
LONA". Początek seansów o godz. 14-tej,

Zjazd powiatowych kierowników
stfacji ts*akt©FÓw P.S.T. i  M.K.

W dniu 8 bm. odbył się w Lublinie zjazd 
powiatowych kierowników Państwowych 
Stacji Traktorów 1 Maszyn Rolniczych. O- 
brady zagaił dyrektor Oddziału Lubelskie-
mmmmmmtm zatean—n—r-— njrw jtmw

Zawody ping-ponpwe
Dziś o godz. 13-ej w świetlicy P-M-T. 

odbędą się zawody ping-pongoiwe między 
pracownikami PALT. . a członkami OM 
TUR-u sekcji miejskiej. W konkursie prze
widziane są cztery spotkania pojedyńcze i 
jeden dubeL

*  *  *

Okręgowy Związek Tenisa Stołowego w 
Lublinie urządza w dniach 15, 16 i 17 lu
tego 1946 roku eliminacjo indywidualno 
celem wyłonienia 6-cdu najlepszych zawod
ników, którzy będą reprezentowali Okręg 
Lubelski na mistrzostwach w Jeleniej Gó
rze.

| go toż. Smoleński, który w przemówieniu 
swymi zapoznał uczestników zjazdu z pro
gramem odprawy i sposobem składania 
sprawozdań. Po czym przystąpiono do o- 
mówienia warunków pracy Powiatowych 
Stacji Traktorów i przygotowań do wio
sennej pracy w polu.

Stacje traktorowe mają poważne trud
ności w organizacji swych prac z  powodu 
braku odpowiednich pomieszczeń na gara
że, warsztaty i magazyny materiałów pęd
nych. Drugą z kolei poważną przyczyną 
utrudniającą ąprawną pracę stacji trakto
rów, to opóźnienie uregulowania należno
ści za wykonaną orkę w roku ubiegłym. 
Stacja traktorów pcw. hrubieszowskiego po 
siada zaległych należności na łączną sumę 
700 tys. zł. Podobny stan finansowy istnie
je we wszystkich innych powiatach i znacz 
nie utrudnia prowadzenie remontów trak
torów i maszyn rolniczych.

OGŁOSZENIA URZED OWE
Wojewódzki Urząd Ziemski w Lublinie 

podaje do wiadomości, że w sporadycz
nych wypadkach komisyjnie sprzedaje: in
wentarz żywy, narzędzia rolnicze, jak rów
nież cukier, wina itp. artykuły przemysłu 
i  wytwórczości rolnej. Wiadomości zasię
gać można w Wojewódzkim Urzędzie 
Ziamslóm w Lublinie, ul. Wyszyńskiego nr 
11, pokój 30, w Referacie Zakupu i Zbytu 
o godzinie 10—12-ej, gdzie stało wywieszo 
ne będą ogłoszenia o dniu sprzedaży.
641 Wojew. Urząd Ziemski.

16-tej 1 18-ej.
KINO „RIALTO** — do niedzieli 10 bm. 

(Włącznie wyświetla film polski „Jadzia". 
Nadprogram: Polaka Kronika Filmowa 
nr 1/46. Pocz. seansów o godz. 12, 14, 16, 

, 18. W niedz. pocz. 1 seansu o godz. 10-ej.

Sygnatura KM 15/46
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego mgr. Jan 

Kudelski, mający kancelarię w Krasnym- 
stawie ul. Lwowska nr 60 na podstawie 
art. 676 i 679 k.p.o. podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 19 marca 1946 r. o 
godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Krasnymsta- 
■wio odbędzie się sprzedaż w drodze publicz 
nego przetargu należącej do dłużnika Cze
sława Józefa Florkowukiego nieruchomo
ści wiejskiej, zapisanej w księdze hipotecz
nej Wydziału Hipotecznego Sądu Okręgo
wego w Lublinie pod nazwą kol. Ignaain 
nr 5, gm. Fajsławice, pow. Krasnystaw, o- 
gólnej powierzchni 13 ha 6394 m. kw. zie
mi ornej i  zagajnika, która jest w posia
daniu Marcina i Józefy małż. Lisów.' Nie
ruchomość oszacowana została na sumę 
15.000 zł., cena zaś wywołania wynosi zł. 
11-250. Przystępujący do przetargu obo
wiązany jest złożyć rękojmię w  wysokości 
zł. 1500. Rękojmię należy -złożyć w goto- 
wiźnic albo w takich papierach wartościo
wych bądź książeczkach wkładowych in
stytucji, w których wolno umieszczać fun
dusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych

aKSKauŁB-wynuw
części ceny giełdowej. Przy licytacji będą 
zachowane ustawowe warunki licytacyjne, 
o ile w dodatkowym publicznym obwiesz
czaniu nie będą podane do wiadomości wa- 

'mnlti odmienne. Prawa osób trzecich nie 
będą przeszkodą do licytacji i przesądzenia 
własności na rzecz nabywcy bez zastrze
żeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo. o zwolnienie nieruchomości lub 
Jej części- od egzekucji, że uzyskały posta
nowienie właściwego sądu, nakazujące za
wieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 
dwóch tygodni przed licytacją wolno oglą
dać nieruchomości w dnie powszednie od 
godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowa
nia egzekucyjnego można przeglądać w 
sądzie grodzkim w Krasnymstawie, ul. Po
licyjna nr 19, sala nr 1.
Dnia 4 lutego 1946 r. Komornik
631,. - mgr. J. Kudelski

I DROBNE OGŁOSZENIA j

NAUKA
KORESPONDENCYJNE Kursy Księgowo 
śd. Informacje, Lublin, skrytka pocztowa 
105. 437

[" PRACA f
INTELIGENTNA, solidna, zdolna z ma
szynopisaniem potrzebna do prywatnego 
przedsiębiorstwa handlowego. Wiadomość: 
Administracja, dział ogłoszeń. 490

POTRZEBNY uczeń do zakładu fryzjer
skiego, Lublin, Narutowicza 77. 517

HANDLOWE

UWAGA m Trzeci odczyt dr. A. W ojtkow skiego
m cyklu

u*„Cechy Charakterystyczne Kultury Polskiej*
oćL^iizfe się w niedzielę dnia 10 lutego o rodzinie 16 - tc] 

w sali nr. 33 (lewy pawilon ii piętro} i i  U. Ł.
Aleje Racławickie 14.

I

Zawiadomaem®
KOLEKTURA LOTERII PANSTW3WEJ 

Michała Morąj  n e g o
L*klln, Krakowskie Przedm ieście 29.

Zawiadamia, że ze względu n a  kilaki te rm in  ciągnienia 2-ej klasy 
j toty), aby umożliwić sferom  pracującym  odnowienie względnie 

zakupien ie lotów do lej k la ty  1 tym tam ym  b ran ie  udziału  w tak  bo- 
gaiej grze, K olektora czynna będzie Ju tro  w niedzielę od godz. 10-ęJ 
„  do 2-ej po południu.
•kto zatem jeszcze losu nie odnowił Inb wogóle jeszcze 

nie posiada, niccii spieszy z nabyciem takowego.
I*a, ' Jnray, wygrać może tylko ten — kto posiada los 

wygra ten, kto zakupi Eos
u Mo r a j  n e g o

Szprę<5r5e stale sprzyja Graczom Kolektory Morajnego.

H urTOWNIA Włókienniczo - Galanteryj
na, Bolesław Brzeziński, Łódź, Piłsudskie
go 76, poleca: Pończochy, bieliznę męską, 
damską, dziecinną, chustki, nici, wstążki, 
oraz wszelką galanterię. 533

2  Listów do Redakcji^

Blaczegó Lublin
j e s t  b r u d n y ?

Powyżej przytaczamy list jednego a 
lekarzy lubelskich, który porusza w nim 
palącą sprawę hraku odpowiednich wa
runków higienicznych na terenie nasze
go miasta,

Sz. ob. Redaktorzet
Brudny jest Lublin i zanieczyszczony —- 
ulice niczamiatane, śnieg niezgarnięty, pod 
względem sanitarnym to wielkim zanied
baniu. Najgorzej jest w  dzielnicy przy ul. 
Spokojnej (obecnie 22-go lipca). Na placu, 
gdzie był dawniej staw, zwozi się z  miasta 
stale gruzy, śmiecie, nawóz, odpadki i róż
ne nieczystości — zrzuca się to wszystko  
nie do wgłębienia po stawie, a przy ulicy 
pod domami. Wiatr rozrzuca papiery i 
szmaty, a to czasie odwilży gnijące odpad
ki wydzielają okropny zapach, który zar 
truwa powietrze w sąsiednich domach i w- 
licach. Nie mówiąc juz o względach este
tycznych, powinny chyba być przestrzega
ne przepisy higieny, tym  bardziej, że w po
bliżu, bo przy ul. Drobnej nr S, znajduje 
się Dom Dzieclca, z  przeciwnej strony, na 
górze przy ul. Spokojnej stoi duży gmach, 
gdzie się zbiera młodzież, uczęszczająca do 
szkół rzemieślniczjjch, a niedaleko, przy ul. 
Ogrodowej H , mieści się gimn. im. iiet- 
mana Zamojskiego. Czyż nie należałoby 
pomyśleć o tym , żeby nasza młodzież, któ
ra przeważnie nie ma dobrych, zdrowot
nych warunków w domu, miała jb chociaż 
w szkołach f

Bardzo proszę ob. Rćdaktora, aby poru
szył tę sprawę w sioym poczytnym piśmie 
— może się nią zajmie Urząd Zdrowia.

Dr Biliński.

KronSSca ftEe£ska
W niedzielę w sali kina Apollo o godz. 

10-ej rano odbędzie się publiczny wiec, 
na którym zostanie zreferowane zagad
nienie- bezpieczeństwa kraju ze szcze
gólnym uwzględnieniem bezpieczeństwa 
w Lubelszczyźnie.

Wstęp dla publiczności bezpłatny.
*  *  *

W poniedziałek dnia 11 lutego' o godiz. 
18 w sali 19 Kat. Uniw. Lub. Odbędzie się 
zebranie sekcji naukowej Towarzystwa Li
terackiego im. A. Mickiewicza. Referat 
pt.:-„Z dziejów sławy i„ kultu Mickiewicza 
za granicą" wygłosi dr Zygmunt Bownik. 
Po referacie dyskusja.

SPRZEDAM maszynę rymarską w bardzo 
dobrym stanie. Pochyła 3—10, IH piętro.

492
DOMY, place sprzedaje koncesjonowane 
przedwojenne biuro „Wygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28, teł. 34-87. 522 a

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rozpoz
nawczą nr 2776, wydaną przez Zarząd gmi
ny Konopnica na nazwisko Chołaj Weroni
ka. 557
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobi
sty (kennkantę), wydany przez Zarząd' 
gminy Siedliszcze, po w. Chełm, na nazwi
sko Josicy Jana, zamieszkałego wieś Li- 
pówka. 553

DO SPRZEDANIA restauracja w śródmie
ściu. Wiadomość „Gazeta Lubelska", dział 
ogłoszeń. 522 a
MOTOR do sprzedania HP 6 w zakładzie 
mechanicznym, ulica Stolarska nr 4. 516
„RADIO-SUPER" poleca naprawę radio
odbiorników, wzmacniaczy i grzejników 
elektrycznych, na składzie lampy, potencjo 
mierze, głośniki, transformatory, Lublin 
MBa 5, I  piętro. Rybicki peo

ZGUBY
ZGUBIONO metrykę urodzenia, świadec
two ukończenia gimnazjum mechanicznego 
w Dublinie, na nazwisko Witkowski Witold.

619

W DNIU 29.Xn.1945 r. zagubiłem doku
menty, kennkantę i kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU Kraśnik na nazwisko 
Bednarczyka Franciszka. "*■ 558

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestra
cyjną, wydaną przez RKU Kraśnik na na
zwisko sierżanta Sieka Wojciecha, zamie
szkałego Lipiny Górne, gmina Potok Gór- 
njn pow. Biłgoraj. 547

RÓŻNE
BACZNOŚCI Pracownicy krawieccy, po
mocnicy krawieccy, krawcowe, bieUźniarki, 
hafciarki, . inodystki, kwiaciarki itp. pro
szeni są o przybycie na zebranie dnia 10 
lutego 1946 r. o godz. łl-e j rano do lokalu 
Okręgowej Komisji Związków Zawodowych 
w Lublinie, Krak. Przcdm 29 I piętro, sala 
„B“, celem zorganizowania się w Zw. Za
wodowym Pracowników Odzieżowych. 509
PSYCHOGRAFOLOG „Martyn!", darem 
jasnowidzenia przepowie każdemu jego wy 
darzenia życiowe, wypisując dokładny in
dywidualny horoskop, poda szczęśliwy nu
mer i okres czasu gry loterii klasowej. 
Podać datę urodzenia, pytania, załączyć 20 
zł. zadatku. Odpowiedzi za zaliczeniem. Ad
res Kraków, skrytka pocztowa 475. Ogło
szenie wyciąć, zachować. 204

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę tożsa
mości konia, wydaną przez Zarząd gminy 
Zemboreyce, pow. Lublin, na nazwisko Af- 
ty5d Andrzeja, zamieszkałego w Abramo- 
wicach. 556

WSZYSTKO DO FOTOGRAFII przyśle na 
miejsce fotoamatorom, zawodowcom FO
TOGRAFIKA, Ignacy Płażewski, Łódź, ul. 
Piotrkowska 132. 301
NUTY różne sprzedam. Staszica 9, m. I. 
w bramie na prawo po południu.

Redakcja i Administracja Lublin, nl. 8 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dy- 
rekcja 36-40. Buchatteria 25-88. Wydz. Organizacyjny S6-33. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika** 25-87. Rękopisów 
Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej**, 2) Księgarnia „Czytelnika** Krak. Przędna. 5. 3) Drukarnia ul. Za- 

.  ________  tnojska 24. 4) Kiosk — Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik**,, Drukarnia nr l  Spóldz. Wyd. „Czytelnik “ Lublinie A—5552 Redaktor naczelny: Hipolit Buleslawiki




